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KUVENDI I SHQIPERISE 
Deputet 

Leoda: Propozim per shqyrtim dhe miratim projektligj 

Drejtuar: Zonjes Lindita Nikolla 

Kryetare e Kuvendit te Shqiperise 

E nderuar Zonja Kryetare, 

KUVENDI 
NR Sf DATE pf,pf,2J 

Tirane, me _09/01/2023 

Bazuar ne nenin 81, pika 1, te Kushtetutes te Republiken se Shqiperise dhe nenit 68, pika 1, te 
Rregullores se Kuvendit te Republiken se Shqiperise, Ju paraqesim per shqyrtim dhe miratim ne Kuvend 
projektligjin "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin, nr.53/2019, date 18.07.2019 "Per Akademine e 
Shkencave ne Republiken e Shqiperise"", me propozimin e nje grupi deputetesh. 

Bashki!lidhur: 

Projektligji: "Per disa shtesa dhe ndryshime ne Ligjin, nr.53/2019, date 18.07.2019 "Per Akademine e 
Shkencave ne Republiken e Shqiperise"" 
Relacioni: Shpjegues i Projektligjit. 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. /2023 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 53/2019, DATE 18.07.2019 
"PER AKADEMINE E SHKENCA VE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE" 

Ne mbeshtetje te neneve 78, 81, pika 1, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nje 

grupi deputetesh. 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne Ligjin, nr.53/2019, date 18.07.2019 "Per Akademine e Shkencave ne Republiken e 
Shqiperise"", behen shtesat dhe ndryshimet si me poshte: 

Neni 1 

Ne nenin 6, pika 3, te ligjit, hiqenjjalet "i anetareve te jashtem deri ne I 0 dhe i anetareve 

korrespondente deri ne I 5 ", si dhe hiqen jjalet "Keta te fundit nuk perfshihen ne llogaritjen e 

kujirit maksimal te sipercituar ", pika 3, riformulohet me kete permbajtje: 
"3. Asambleja zgjedh edhe anetare te jashtem nder personat me shtetesi apo origjine 

shqiptare me banim jashte vendit, jigura te shkences e te kultures, si dhe anetare nderi nder 
figural e shkences e te kultures qe jane shtetas joshqiptare me banim jashte vendit, te cilet me 

punimet e tyre kane ndikuar ne ecurine e mendimit e te zbatimit te shkences ne Shqiperi apo ne 

promovimin e te vertetave dhe te vlerave te origjines, gjuhes e kultures shqiptare. 

Numri i anetareve te nderit eshte deri ne I 5. Per so nat me origjine shqiptare qe jane anetare 

me te drejta te plata te nje akademie pjesetare te "All European Academies ", jitojne 
drejtperdrejt status in e anetarit te jashtem te Akademise se Shkencave, e cila formalizohet nga 

nje mbledhje ceremoniale e Asamblese." 



Neni 2 

Neni 10. riformulohet me kete permbajtje: 

'·Anetaret e jashtem dhe at ate nderit kane te drejte te man·in pjese ne mbledhjet e Asamblese, 

pate drejte vote, si di1e ne te gjithe akrivitetet e Akademise. Me pelqimin e tyre, ata aktivizohen 

dhe 1wntribuojne ne plotesimin e detyrave te Akademise dhe te anetareve te saj, te parashikuara 

ne nenet 4 dhe ~ te ketij lig;i. 

Neni 3 

Ne neni 11, qe lidhet me organet ekzekutive te Akademise, pika 3, riformulohet si vijon: 

'·J. Kryetari i Akademise se Shkencave dhe anetaret e Kryesise zgjidhen nga Asambleja me 

votim te jshehte dht: te drejteperdrejte, me shumicen absolute te votave te vlefsheme te 
ani!tareve te Asamblese." 

Po ne nenin 11, pika 4, riformulohet si bashkim i pikes 8 dhe 9 duke shtuar ne fillim te 

tjalise se pare, togfjalshin "Kryetari dhe", si dhe hiqet nga fjalia e dyte, togfjalshi "por jo 

radhazi", si vijon: 

"4. Mandati i Kryetorit dhe zevendeskryetarit eshte 4 vjet, ndersa ai sekretarit shkencor dhe 

drejtuesve ce seksioneve eshte 5 vjet. 

Kryetari, zevendeskryetari, sekretari shkencor dhe drejtuesit e seksioneve mund te rizgjidhen 

ne te tyejtinjimksion per dJ mandate." 

Pika 11, e kcti_t r:eni behet 9. 

Neni 4 

Ne nenin 14~ pika 4, hiqet fjala "korrespondent ", dhe zvendesohet me fjalen "i jashtem". 

Neni5 

Ne ;lenin 16, qe lidhet me "nderprerjen e mandateve", hiqet germa "c" e pikes 2, ndersa 

piktt "f" behet "c". 

Neni 6 

Ne nenin 22, qe !idhet me "Dispozitat e fundit'' per "Administraten", shtohet pika 6, me 

kete permbajtje: 

''6. Pagat e anetareve te Kryesise jane sipas tabeles bashkengjitur ketij projektligji, ndersa per 
pur:onjeisit dhe drejluesit shkencore joadministrativ, si dhe te atyre te r!fesive te kerkim­

studimit percaktvhen sipa'; nenit 19, pika 3 dhe 4, te ketij lrgji. " 

Neni 7 

Hyrja ne fuqi 
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Ky llgj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyliare. 

KR YET ARI 

Lindita NIKOLLA 

Miratuar ne d.aten 
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